
GUYER UL ROMA lEI

ORDON/\NTA nr. 22 din 29 august 2009

privind stabilirca cuantumului minim al taxclor de scolarizarc, in valuta, a cctatenilor care
studiaza pe cont propriu in Romania, din state care nu sunt membre ale Uniunii
Europene, precum si din cele care nu fae parte din Spatiul Economic European si din
Confederatia EI vetiana

In ternciul art. 108 din Constitutia Romaniei, rcpublicata, si al ali. I pet. vn.1 si VIIJ
din Legca nr. 253/2009 privind abilirarca Guv ernului de a cmite ordonante. Guvernul
Rornaruci adopta prezcnta ordonanta.

~,
An. I - (I) lnccpand cu anul de invatamant 2009-20 I 0, cuantumul minim al taxelor de
scolarizare, in valuta, a cetatcnilor cart' studiaza pe cent propriu in Romania, din state Ie
care nu sunt membre ale Uniunii Europene, precurn . i din cele care nu fac parte din
Spatiul Economic European si din Confederatia Elvetiana, este eel prevazut in anexa care
face parte integranta din prczenta ordonanta.
(2) Scnarelc univcn itatilor pot stabili valoarca finala [I accstor taxe de scolarizarc. in
conditiilc legii.
(3) Surnele incasate din taxele de scolarizare prevazute la alin. (I) 5e utilizeaza conform
metodologiei aprobate prin ordin al ministrului educariei, cercetarii si inovarii, care se
publica in Monitorul Oficial al Rornaniei, Partea I.
Art. :; - Prevederile prezentei ordonante se aplica incepand cu anul de invatamant 2009-
20 IO. Pe data publicarii prezentei ordonante se abroga Ordonanta Guvernului nr. 13/1993
priv ind modificarea cuantumului taxelor de scolarizare, in valuta. a cetatenilor din alte
tari care studiaza pe cent propriu in Romania. publicata in Monitorul Oficial al Rornaniei.
Parten L nr. 202 din 23 august 1l)l)3, aprobata prin Lcgca nr. 10211994, cu cornpletarilc
ulrerioare.
Art. 3 - Prezenta ordonanta intra in vigoare la 3 zile de la data publicarii in Monitorul
Oficial al Rornaniei, Partea I.
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2. pcntru programul de pregatire univcrsitara avansata, plata taxelor se va efectua in
conditiile stabilite la pet. A;
3. pentru programul de cercetare stiintifica SI:' vor plati numai activitatile prevazute in
planul individual de studiu. ell echivalentul taxei lunare stabilite la pet. A.
(1) La susrincrca bacalaurcatului. liccntci, disertatiei, tezci de doctorat se achita taxa
prcvazuta mai jos:

r- ,. --- . - - - -
Dorneruul de in. atarnant Bacaluureat Diploma de Teza de
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licenta, dizertatie doctorat
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teatru
Film I - 950 I 1900

'--

Orice alte cheltuieli pcrsoruile se asigur» de catre cei in C'WI.<l (inclusiv cazarea xi masa).



2. pcntru programul de pregatire universitara avansata, plata taxelor se va efectua in
conditiile stabilite la pet. A;
3. pentru programul de cercerare stiintifica se vor plati numai activitatile prevazute in
planul individual de studiu, cu echivalentul taxei lunare stabilite la pel. A.
d) La sustincrca bacalaureatului, licentci, discrtatiei, tezei de doctorat se achita taxa
prevazuta mai jos:
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Oricc alte cheltuieli personale se asigura de catre cei in cauza (inclusiv cazarea si masa).


